
ADRIANO DAL CHIAVON
imprensa@oaltouruguai.com.brPolícia 6 DE OUTUBRO DE 2018

Jornal O Alto Uruguai 5555

SEBERI 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
51/2018 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CA-
MINHÃO NOVO COM TANQUE D’ÁGUA 
E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA 
COLETA SELETIVA, PARA EQUIPAR E 
MELHOR ATENDER A DEMANDA DE 
SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂN-
SITO. Entrega das Propostas até o dia 
23/10/2018, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 23/10/2018 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166 
/ (55) 3796-1020. Alpestre - RS, 
05/10/2018. JÂNIO JOSÉ SCHENAL - 
Prefeito Municipal.

Uma Ford/Ecosport utilizada na ação que 
terminou com a explosão de dois caixas 
eletrônicos do Banrisul de Miraguaí, na 

madrugada de quarta-feira, 3, foi localizada 
na manhã de quinta-feira, 4, próximo ao qui-
lômetro 61 da BR-386, em Seberi. O veículo 
foi encontrado por uma equipe da Polícia Ro-
doviária Federal (PRF) em meio a uma mata, 
em uma estrada vicinal, após a informação 
de um morador.

Em consulta à numeração do chassi, 
constatou-se que o veículo fora roubado em 
Porto Alegre, no dia 1º de outubro, e que 
estava com placas clonadas. No interior da 
Ecosport foram encontradas cápsulas de 
munição de fuzil, de pistola e toucas ninjas. 
O inspetor da Polícia Civil de Miraguaí, Cas-
telar Decarli, confi rmou que o veículo é o 
mesmo utilizado na ação da madrugada de 
quarta-feira. “Bate com as imagens de câ-
meras de segurança que temos”, destaca. 
O inspetor confi rmou que a Ecosport será 
encaminhada para o trabalho de perícia, 
que tentará identifi car a presença de digi-
tais no veículo. O resultado deve sair entre 
15 e 20 dias.

Um homem identifi cado pelas iniciais 
M.A.S.A.W foi detido pelo Pelotão de Ope-

rações Especiais (POE), do 39º Batalhão de 
Polícia Militar, na noite de quinta-feira, 4, por 
volta das 20h30min, em Palmeira das Mis-
sões. De acordo com a Brigada Militar do mu-
nicípio, o indivíduo possuía antecedentes cri-
minais e foi preso por portar alguns tabletes 
de maconha e duas pedras de crack. 

O homem pilotava uma motocicleta Hon-
da/CG 150 quando foi abordado. Com o in-
divíduo também foram apreendidos R$ 124 
em espécie. Após abordado, M.A.S.A.W. foi 
encaminhado à Delegacia de Polícia e, na 
sequência, ao Presídio Estadual de Palmeira 
das Missões.

Uma tentativa de ho-
micídio foi registrada 

na tarde de terça-feira, 2, 
no município de Planalto. 
De acordo com a Polícia 
Civil (PC), o fato aconte-
ceu próximo ao Fórum do 
município, na rua Siqueira 
Campos, entre as 17h15min 
e 17h30min. 

De acordo com o de-
legado de Planalto, Ercílio 
Carletti, F.A.C., de 38 anos, 
esfaqueou J.M., de 52 
anos, após uma audiência 
de conciliação do Juizado 
Especial Criminal (Jecrim) 
entre a esposa de J.M. e a 
irmã de F.A.C. Ainda confor-
me a PC, as duas famílias 
possuem um histórico 
antigo de ameaças entre si 
e a audiência de conciliação 
buscava resolver uma des-
sas situações entre as duas 
mulheres. 

 No entanto, na saída do 
Fórum, F.A.C. – que aguar-
dava a irmã –, ao avistar 
J.M., seguiu-o pela rua e o 
atacou com um golpe de 
faca no abdômen. Depois 
do fato, o agressor foi preso 
em fl agrante pelo crime a 
poucas quadras do Fórum 
e encaminhado ao Presí-
dio Estadual de Iraí, onde 
permanecerá à disposição 
da Justiça. 

O indivíduo ferido foi 
socorrido e encaminhado 
ao Hospital Nossa Senhora 
Medianeira. Conforme a 
equipe da casa de saúde, 
J.M. seguia internado até o 
fechamento desta edição, 
na manhã de ontem, 5. O 
seu estado de saúde não foi 
divulgado. 

PRF/Divulgação 

Carro usado em assalto 
a banco é encontrado
Veículo foi utilizado por quadrilha que atacou caixas eletrônicos do Banrisul de 
Miraguaí, na madrugada de quarta-feira, 3. Veículo irá passar por perícia

Um homem identifi cado pelas ini-
ciais J.P.E. foi detido em fl agrante 

por furto na madrugada de ontem, 5, 
em Frederico Westphalen. Conforme 
a Brigada Militar, populares comuni-
caram à BM que um assalto estava 
acontecendo em um mercado loca-
lizado na rua Tarumã, no bairro São 
Francisco de Paula. Ao se desloca-
rem ao ponto informado, os policiais 
constataram que a janela do estabe-
lecimento havia sido arrombada. 

Próximo ao local, um homem foi 
visto carregando uma sacola. Após 
os policiais darem ordem de parada, 
o indivíduo fugiu, mas foi localizado 
algum tempo depois nos fundos de 
uma residência. Na casa onde J.P.E. 
foi encontrado e preso, os policiais 
localizaram parte dos itens furtados 
do mercado. Entre os itens recupe-
rados estavam 23 quilos de carne, 
cerveja, refrigerante, doces, peças 
de roupa, entre outros itens.

PALMEIRA DAS MISSÕES

Indivíduo é detido por tráfi co de drogas
FREDERICO WESTPHALEN 

Autor de furto a 
mercado é detido

PLANALTO

Homem é preso 
após tentativa de 
homicídio próximo 
ao Fórum

No interior do carro foram 
encontrados cartuchos 
utilizados pelos assaltantes 
do Banrisul de Miraguaí

Carro foi localizado por uma 
equipe da PRF, em uma via 
vicinal às margens da BR-
386, em Seberi

Homem possuía 
passagens pela 
pela polícia.  Com ele 
foram encontrados 
maconha e crack

Homem detido pelo 
POE por tráfi co de 
drogas

39º BPM/Divulgação


